PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA-GERAL

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO
Palácio do Planalto - Anexo I11-B, sala 212 — CEP: 70150-900

Tel: (61)3411-2681/ Fax: (61)3321-0755/ cisetpr@planalto.gov.br

Oficio n°5 2 -122011/COAUD-CISET-SG-PR

Brasília, 2 Ode julho de 2011.

A Sua Senhoria o Senhor
SEBASTIÃO EURÍPEDES RODRIGUES
Secretário de Controle Interno
Ministério da Defesa
Esplanada dos Ministérios, Bloco Q, 7° andar
70049-900 - Brasília-DF

Assunto: Encaminha processo n° 60090.000165/2011-11 para coleta de Pronunciamento.
Tomada de Contas Anual 2010 do CENSIPAM.

Senhor Secretário,

1. Para o fim de coleta do Pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Ministro da
Defesa, nos termos do que vem disposto, respectivamente, nos artigos 82 do Decreto-Lei n° 200,
de 25 de fevereiro de 1967, e 52 da Lei n° 8.443, de 16 de julho de 1992, encaminho a Vossa
Senhoria o processo em referência, que trata da Tomada de Contas Anual, exercício de 2010, do
Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia — CENSIPAM, contendo o
Relatório e Certificado de Auditoria e as demais peças técnicas exigidas.

2. Após a coleta da assinatura do Senhor Ministro, solicito a Vossa Senhoria a
restituição do processo a esta Secretaria para o encaminhamento ao Tribunal de Contas da União
com vistas ao julgamento das citadas contas.

1101461

MD SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO/SG/PR

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 46638540.

Situação
ARQUIVADO 	1 Documento está com

PROTOCOLO 	1 Usuário Corrente
Domingos Alves de Sousa

PROTOCOLO, ARQUIVO,
ARQUIVO-GERAL)

• Segue Fisicamente

O Segue Eletronicamente

FOLHA DE ENCAMINHAMENTO
Sigilo: Ostensivo 	Exige Cifra: O Sim • Não

Precedência: Normal

Ministério da Defesa 	 NUP: 60090.000165/2011-11

ORIGE SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO DA
M: 	PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 	•  1

TIPO DE
DOCUMENTO NÚMERO

DATA
DOCUMENTO N° CONTROLE

AO: 	MD 	- 1 Ofício
527/2011 /CO
AUD-CISET-S

G-PR
20/07/2011

DR-2011/07-0163
9

CÓPIA: 	- I ASSUNTO: ENCAMINHA PROCESSO DE TOMADAS DE CONTAS
ANUAL DO EXERCÍCIO 2010 - CENSIPAM.

DATA DE ENTRADA 20/07/2011 15:47:35

DOCUMENTO:

OF 527 SGPR.pdf

SINOPSE:

PARECER:

Prazo de Classificação: 01/12/2011

Distribuição

Trâmite 	 PROTOCOLO; PROTOCOLO

P/Conhecimento:

Autor: 	 PROTOCOLO (Domingos Alves de Sousa)

Exige Providência: O Sim • Não

Acompanhamento
SETOR 	 USUÁRIO 	 DATA 	 AÇÃO
PROTOCOLO 	 DOMINGOS 	 20/07/2011 15:47:35 	Criado
PROTOCOLO 	 DOMINGOS 	 20/07/2011 15:50:24 	Autuado com
60090.000165/2011-11
PROTOCOLO 	 DOMINGOS ALVES DE SO 20/07/2011 15:50:52 	Documento 'OF 527
SGPR.pdf' incluído
PROTOCOLO 	 DOMINGOS 	 20/07/2011 15:51:08 	Documento
.encaminhado
PROTOCOLO 	 DOMINGOS 	 20/07/2011 16:05:54 	Juntado (anexar)
ao processo 60090.000165/2011-11
PROTOCOLO 	 DOMINGOS 	 20/07/2011 16:05:54 	Arquivado:
Anexado ao processo 60090.000165/2011-11

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 46638540.

Atenciosamente,

MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

Esplanada dos Ministérios - Bloco "Q" — 7° andar
70049-900 — Brasília-DF

Tel. 3312-4103 — cisetW,defesa.gov.br

Oficio n° 08367/2011/Geaud/Ciset-MD
Brasília, 26 de julho de 2011.

A Sua Senhoria o Senhor
JERRI COELHO
Secretário de Controle Interno
Secretaria-Geral da Presidência da República • 	Palácio do Planalto — Anexo III - B, sala 212
Cep: 70150-900 - Brasília - DF

Assunto: Tomada de Contas Anual do Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção
da Amazônia (Censipam). Restituição de processo.

(Ref.: Processo n. 60090.000165/2011-11)

Senhor Secretário,

Em atenção ao Oficio n° 527/2011/COAUD-CISET-SG-PR, de 20/7/2011, dessa
procedência, restituo a Vossa Senhoria, após colhido o pronunciamento do Senhor Ministro de
Estado da Defesa, o processo acima referido, para as providências complementares a cargo dessa
Secretaria.

Processo n° 60090.000165/2011-11 DT-2011/07-001603

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 46638540.

PROCESSO N° : 60090.000165/2011-11
REFERÊNCIA : Tomada de Contas Anual do Centro Gestor e Operacional do Sistema de

Proteção da Amazônia — CENSIPAM

PRONUNCIAMENTO DE QUE TRATAM, RESPECTIVAMENTE,
OS ARTIGOS 82 DO DECRETO-LEI N° 200/67 E 52 DA LEI N° 8.443/92

Na forma prevista nos artigos 82 do Decreto-Lei n° 200, de 25 de fevereiro de 1967, e 52 da
Lei n° 8.443, de 16 de julho de 1992, atesto haver tomado conhecimento do Relatório, do
Certificado de Auditoria e dos demais pareceres emitidos no âmbito da Secretaria de Controle
Interno da Presidência da República sobre as contas em referência.

2. Submeta-se o processo ao julgamento do Egrégio Tribunal de Contas da União, na forma
dos preceitos constitucionais e legais vigentes.

3. À Secretaria de Controle Interno da Presidência da República, para a adoção das
providências complementares.

Brasília, '$ 	julho de 2011.

/IV

NELSON JOBIM
Ministro da Defesa

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 46638540.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4